prohibito etiam mihi egressu de terra ut scilicet nihil mihi in terra relinqueret, nec esurientem etiam aliunde querere sustineret. Super quo etiam generali præcepit edicto, ne a clericis meis mihi aliquid conferretur, et si quis quidquam obtulisse repertus est, bona ejus omnia confiscata sunt et oblata. Durum mihi est quod adeo me per Walterum regia potestas infestat, sed durius est quod ecclesiam a cæptis juramentis divisit in partes et partem plurimam a mea obedientia separavit. Quod si forte in aliquem voluero aliquid episcopalis exercere justitiæ, Willelmus, Radulfi filius, non permittit, sed omnem ecclesiasticam potestatem violentier usurpat, ecclesias, oblationes, altaria, decimas et præbendas, et quaslibet elemosynas, remota prorsus auctoritate mea, suæ vindicat potestati. Ad hæc tanta jam Walteri impudentia est et cæca ambitio ut me etiam per Baiocensem episcopum et per cancellarium et Willelmum filium Radulfi et archiepiscopum commoheri fecerit, et ipse mecum inde tractaverit, ut pecuniam ab eo reciperem quam rex mihi promiserat ad solvendum, si tamen canonicos de electione ejus facerem conjurare. Respondi ego manifeste Simoniacum esse, neque me aliquid suscepturum ab eo, sed a rege sub eadem quidem forma quæ mihi et ipsi a domino P. legato fuerat instituta. Dulce mihi et jucundum est conscientie vestræ communicare quæ patior, et quoddam mihi remedium est, quod vos compati mihi et condolere non dubito. Mitto litteras regi omni humilitate plenissimas, quarum rescriptum vobis nimirum censui transmittendum, ut si occasio vobis forte refulserit, sciatis qualiter et loquendum vobis sit et agendum. Solus enim estis de cujus fide et charitate confido. Nullam siquidem habeo de rege fiduciam, sed de terra abire non debeo, nisi cum prius requisiero et de severitate ipsius potius quam de superbia mea demigratio mea procedere videatur. Quidquid tamen futurum sit, vestrum mihi familiaribus litteris mandate consilium, quia ego hic nulla persuasionem consistam, nisi ipse suam ecclesie meæ restituerit libertatem.

CVIII.

AD HENRICUM REGEM ANGLIÆ.

Quot et quanta beneficia, quantam honorificentiam, quantam familiaritatem et gratiam olim per multum tempus mihi regalis excellentia largita sit, ab animi mei memoria nulla potest occasione convelli, sed pristinus amor quo semper dilexi vos, et debita vobis dilectio perseverat. Turbatus sum æpius, et multis injuriis et detrimentis afflictus; sed nihil unquam eorum fuit, quod vel zelum minuere possit vel fidei veritatem. Nunc autem gloria mea est testimonium conscientie meæ quod quam diu me ad consilia et negotia sua bonitas regalis admisit, semper in omnibus intemerata fidei meæ refulsit integritas, et sedulitatem meam rerum efficientia commendavit. Exultabam igitur quod ad votum domini mei gratia re-

sponderet, meque felicem et omni donatum beatitudine reputabam, si quid studio meo videretur accedere, quod utilitati ejus accederet vel honori. Cum autem valde sint amara quæ patior, nihil mihi constat amarior quam quod voluntatem domini mei adversum me graviter experior immutatam, quoniam ipsius mihi, perseverante gratia, quaslibet injurias et detrimenta fortunæ minima reputarem. Gauderem siquidem et in contemplatione ejus et gratiæ memoria respirarem, omnemque mihi amaritudinem hæc mihi super excellendi dulcedine gaudia recompensarent. Sperabam quod usque ad exitum meum hæc ipsius mihi gratia permaneret, ut tandem perpetuo somno in dulcedine ista viderer tanquam in ipsius brachiis obdormissem. Res autem nunc in contrarium non merito certe meo, sed invida delatorum suggestionem, conversa est, et pro antiqua domini mei dilectione odium, pro liberali beneficentia gravamen experior, nullumque mihi vel in necessitate consilium, vel in oppresse levamen occurrit. Profecto defecissem, nisi me perennis innocentie meæ conscientia confoveret, et quod apud liberalitatem animi vestri aliqua adhuc credo multorum meorum residere memoriam quia quod tanto ipsi constat exhibitum et a vobis tanta animi liberalitate susceptum est, levi fallaciarum vento deleri non potuit, quia de toto tempore quo vobis astiti, nulla prorsus desidiæ meæ vel fraudis argumenta procedunt. Credo itaque quod intra secretum pectoris vestri quidam adhuc vivat igniculus, qui adversus fraudes adulantium suo tempore convalescit, et antiquus ille fidelis vester Lexoviensis episcopus, ad omnem opportunitatem vestram seu per promptus et efficax, inter cæteros cum gaudio poterit apparere. Interim quia malorum quæ mihi et ecclesie, cui deservio, frequentius irrogantur, nullus modus est, nec tolerabili possunt patientia sustineri, ad pedes misericordie vestræ confugio, si etiam merita mea videntur obsistere, saltem ecclesie miseramini, quia tempus miserendi ejus, quia venit tempus, prius quam ad irrevocabilem perniciem libertas ejus et possessiones ejus atque jura descendant. Ad summam senectutem meam vobis offero, cujus meliores annos vestra diutius obsequia consumpserunt, et eam ex hoc nunc indignissimum est a vestræ majestatis excellenti conculcari. Contra folium siquidem, quod vento rapitur, ostenditis potentiam vestram, et stipulam siccam contentis, nisi dextram ejus opprimentem vobis alleviare placuerit, et libertatem ejus misericorditer allevare. Nihil autem mihi molestius est quam, etsi non meruerim, ecclesiam tamen occasione mea intueor aggravari. Unde nullum desiderium, nulla mihi voluntas est prælationem hanc diutius obtinere. In hac præsertim debilitate mea et incommodo indignationis vestræ, sub qua nec episcopus aliquis proficere possit nec ecclesia prosperari. Sed si vestræ placuerit majestati eam ad pristinam reducere libertatem, utique ipsi jura in perpetuum firmare, paratus sum

cedere, dum mihi intuitu pietatis modica ad sustentationem portæ reservetur. Si vero ad hoc vestra non poterit sublimitas inclinari, sustinebo usque ad exitum vitæ meæ, quidquid divina mihi dictaverit prudentia sustinendum. Nec enim sine periculo salutis meæ possem dimittere destitutam, sed secundum vires meas cum gratia Dei viriliter expectabo in omni siquidem humilitate et patientia, donec vestra ad cor sapientia revertatur. Sane nulla a me, etiam si possem, contra reverentiam vestram rixa prorumpet, sed excedentem potentiam vestram humilitas expugnabit, quia sicut viribus repelli non potest, ita per se ipsam benignitate propria conquiescet. Verum nihil exoptulo, quod omnium Christianorum regna non habeant, et quod antecessores mei tempore vestrorum et ego vestro et Paris vestri triginta annis et eo amplius inconcusse possedi. Valeat dominus meus, regnumque ipsius præsens perpetui regni successione confirmet. Querimonias sigillatim censui meas vobis et breviter adnotandas, ne tædium forte prolixior oratio generaret.

CIX.

AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Est quiddam quod inter omnia me lædit indignius, archiepiscopi scilicet mei in omni necessitate defectus, quem fere sepultum constat animo magis tenuisse quam corpore, regiisque exactoribus nanci-patus omnino semper quod a me in episcopatu meo episcopaliter constitutum est prorsus evacuat, nullamque mihi permittit reverentiam exhiberi, quia in omni malitia se reputant juste qualibet archiepiscopi sententia liberari. Absolvit igitur tam clericos quam laicos, qui ecclesiastico sunt a nobis anathemate condemnati, suisque reddit altaribus, quibus canonicè fuerant in perpetuum spoliati, ipsosque parochialem populi curam gerere et in ipsa excommunicatione sacramenta conficere præcipit, cum facti mei nullam prorsus cognoverit aut quæserit rationem. Quod sane eum facere certum est, ut sibi regis gratiam mea infestatione conquirit, quia ipsius in omni sua perversitate minister est, nec ecclesiasticam attendit in aliquo dignitatem. Super quibus omnibus cum vestre innotuerit majestati, necesse erit a vestra gratia mihi provideri ne ipsius et suorum exponar injuriis, quoniam ab antiquo me sola prosequuntur invidia, et nunc audacius confidentia regis potestatis occurrunt. Negotium hoc et alia quædam nuntiis meis ad misericordiam vestram perferenda commisi, quos a vobis precor audiri clementius, et indilate remitti quia quasi præsentem ante oculos meos semper hæreo sepulturam meam, quam instante jam conversione proposita prævenissem, nisi me hæc et alia, quæ vobis intimabuntur, obstacula reperissent.

CX.

AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Gratias vestræ refero majestati, quia ab episcopali me misericorditer onere sublevastis, sub ea

A quidem conditione, quam petii; sed ego tamen adhuc demigrare non possum, ut lupo veniente videar aufugisse et ecclesiam quasi in suprema tribulatione relinquere constitutam. Siquidem ab antiquo sicut audivisti, adversus eam vehemens principis nostri motus exarsit, nec adhuc vel afflictio cessat, vel indignatio conquiescit. Augetur enim de diebus in dies et majora timendæ severitatis commenta procedunt; adeo ut ministris suis, sicut episcopi manifeste protestantur, indixerit quod me modis omnibus inquiescit et me et meus miserabilibus detrimentis affligant. Quod jam eo usque processit, ut major procurator ipsius, Willelmus scilicet filius Radulfi, nuper me omnibus redditibus meis, ipsa etiam civitate et episcopali sede, privaverit, ea scilicet tantum occasione, quod militem quondam pauperem quem ipse pro ecclesiastica causa vocabat in curiam, meque pro se fidejussisse mentiebatur, exhibere non potui. Quem etiam, quia nepos meus erat, minabatur arctare compedibus et ergastulo claudere, si in manu ejus sorte qualibet incidisset, imponens ei absque omni veritate quod diaconum quemdam, qui de mensa mea et ipso episcopo ab exsecutoribus ejus trahebatur ad carcerem, de manibus trahentium eduxisset. Quo facto, cum nihil mihi reliquisset in terra, de terra tamen extræ prohibuit, ut nihil intus mihi relinqueret nec extrinsecus quærere toleraret. Interdixit etiam, idque per fora et nundinas regali publice proclamavit edicto ut nihil mihi a sacerdotibus meis vel clericis conferretur, et si quis edicti reus inventus est, bona ejus immobilia subhasta fecit et mobilia confiscari. Porro malum hoc accendit et multiplicat mihi Walteri de Constantiis instantia, cui dominus rex Angliæ episcopatum manifeste concessit si vel morte vel tædio cedere me contingat. Profecto quia Walterus apud regem magnus est, paulo minus ipsius me lædit adversatio quam regis, quia rege majoribus occupato, Walterus de Constantiis, cujus negotium geritur, incessanter insistit, nec defectum senectutis meæ sustinet expectare, quam potius accelerat illato constanter tædio prævenire. Ad hoc autem de proximo fideliter exsequendum et vices ejus gerendam, Hubertum quemdam canonicum siquidem meum in ipsa ecclesia et civitate constituit, qui quotidie quoscunque canonicorum potest ei conciliat, et aliquos sacrilega factione juramentis astrinxit, ut me decedente vel cedente de ipso eligendo regis consentiant voluntati. Instanter igitur ille sicut cœpit, omnes observat vigilias et eventus, pluresque jam prædicto Willelmo cooperante, promissis, minis et precibus inclinavit, adeo ut difficultas mihi obediant, sed elati in superbiam jam manifeste videntur de novi episcopi gratia gloriari. Certum igitur est eos quosdam invicem fœdere convenisse, ut Willelmus absentis Walteri negotium procuret in Northmannia, et ille Willelmo gratiam regis in Anglia versa vice conservet. Quia vero Walterus me pronum ad cedendum episcopatu scu-